«SÉ ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal cie Seropédica

Poder Legislativo

m-
C.M.S.

Gabinete do Vereador

Max Goulart
Aprovado em

e£Pí / l~9^>
INDICAÇÃO n° 36 12022

Senhor Presidente, Apresento a V.Exà., nos termos do regimento interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito PROFESSOR LUCAS
DUTRA, solicitando o serviço de limpeza, drpgagem e retirada de sedimentos do
VALÃO DOS BOIS, nos trechos de Seropédica até os limites do município de
Itaguaí. Sendo certo que esta parceria deve ser feita com o Instituto Estadual do
Ambiente - INEA.

Solicito também estudos técnicos e orçamentários para a construção de
pontes ao longo do curso do canal dos Bois, localizado na Reta dos 400 e 500 no
nosso município, objetivando o aumento da yazão no escoamento das águas, que
hoje ficam retidas por força de passagem de rinanilhas de pequeno diâmetro nesses
locais, contribuindo com o alagamento dos bairros Jardins, Campo Lindo, Parque
Jacimar e bairros adjacentes. ^

Justificativa:

Os bairros acima foram assolados por desastres em diversas ocasiões, onde
os moradores perderam seus bens, sua digrjidade e autoestima por força dessas
tragédias, que podem ser evitadas através de obras realizadas pelo poder público
municipal e estadual, evitançlo-se que o valão ransborde.

Seropédica, R 20 de janeiro de 2022.

;~8erop-v$cã
, RECEBIDO/

àOULART
EADOR tm*

/
ipal cie Seropédica

Avenida Ministro Fernando CoSTaTTM, Certro, Seropédica, Rio cie Janeiro, R)
CEP n° 23.890-000 - (jíl) 2682-6757

i i